79 Huic, acutissimæ solutioni pro tunc intellectus meus aliquantulum acquievit præcipuè, si addideris, quod si casus iste nec litteraliter, nec virtualiter (ut supponitur) fuit comprehensus in dicto Motu proprio; sed prorsus omissus, debet tanquam omissus remanere sub dispositione juris communis, ex vulgari *l. commodissime, ff. de liber. & posthum.* Sed per jus commune juxta communem Doctorum sententiam, & naturam contractus liberum est debitori, quandocumque redimere, & non denunciare, nec expectare terminum aliquem, ut a censu liberetur, prout in hoc cap. sæpè diximus. Ergo ista redemptio absque præambula denuntiatione impossibili ob temporis angustiam legitima debet judicari.

81 Deinde & eo fortiter hæc opinio comprobatur: nam quando solemnitas aliqua requiritur à lege in aliquo actu, vel contractu, qui absque ea celebrari non potest, valet actus, & perfici potest validè contractus, ea omissa, si possibile non est solemnitatem requisitam adhiberi, prout quando mandat, ut contractus mulieris nequeat celebrari absque præsentia duorum propinquorum; nam si isti vel adsint, vel mortui sint, vel nulli adsint consanguinei, sine illis geri potest contractus. Latissimè Tiraquellus de

82 *legibus connubialib. gloss. 6. verb. de son mary, per totam*, ubi plurimas doctrinas similes asserit, Matienzo in *l. 6. gloss. 1.*

83 *num. 3.* ubi etiam de marito absenti per *text. ibi, tit. 3. lib. 5. recopilat.* Idem quando consanguinei iusta causa recusant adesse contractui, Tiraqu. *ibid. q. 15. num. 125.* & de utroque Casanate *conf. 27. num. 13. & 14.* Castillo *controver. tom. 6. cap. 120. num. 24.* & plura similia ex *num. 13. plures refert Garcia de benefic. 4. part. cap. 1. à num. 70. multa per Castill. Bobadilla*

84 *in politica lib. 3. cap. 8. num. 102. & seqq.* quia ubicumque à lege certa solemnitas requiritur, subintelligitur, si potest adhiberi: ita ut quando adhiberi non possit, non est de necessitate servanda, ut per Bald. Roman. Alex. Paris. Vasqu. & Baunet *Surdus in conf. 129. num. 11. tom. 2.* Ergo licet Motus proprius requirat præambulam denuntiationem ante redemptionem hanc, absque ea potest fieri, quando pro temporis angustia impossibile est, ut præcedere possit; quia debitor ante duos menses à tempore creationis census vult redimere, & sua uti libera facultate redimendi quandocumque.

Ista opinio probabilis est, sed contraria probabilior mihi videtur, ut nempe quando debitor intra bimestre à tempore creationis census (cum pacto de non redimendo, nisi monitione præmissa per bimestre, vel in terminis Motus proprii eidem pro forma decidentis (vult redimere, offerendo sortem cum illo modico interfusorio creditori, ut non sit admittendus ad effectum, ut ex tunc extinguatur census, sed quod debeat expectare per bimestre, ita ut illa oblatio habeat vim denuntiationis præmissæ per pactum, aut juxta Bullam petita: nam Motus proprius disponens, ut debitor non aliter admittatur ad redimendum, nisi præmissa denuntiatione per bimestre antea redemptionis futura: ea unica: fundatur ratione, ne creditor damnum patiatur habens otiosam pecuniam, & ut interim quaerere possit alium censum, vel justum lucrum, prout sæpè diximus hoc cap. sed hæc ratio non solum locum habet, quando post multum tempus debitor vult redimere: sed multo magis militat cum sit generalis, & absoluta complectens omnes casus, & tempora; quando post paucos dies à tempore creationis census, & intra primum bimestre redimere debitor intendat; quo casu creditor longè majus detrimentum pati dicitur, qui confidens suam accommodasse pecuniam exburfatam, & numeratam, protinus sibi reddatur absque alicujus fructus perceptione non sine ipsius magno incommodo, quod prorsus quisque effugeret, si cogitaret præmaturam redditionem, confidens sive in pacto, sive in dispositione Motus proprii de non redimendo, quousque per duos menses antea præcedat monitio, qua non præcedente debitor sortem offerens teneretur expectare, ut satisfieri possit pacti, ac Motus proprii intentioni, & fini per duos menses, ut suæ indemnitati consulere possit creditor, quaerendo alium censum, vel justum lucrum. Quia ratio legis generalis attenditur tanquam virtus intrinseca ad inclusionem omnium casuum emergentium, in quibus militat, & casus omissus, comprehensus tamen sub ratione legis expressus, & inclusus dicitur: Plura cum ulavimus in nostris commentariis de *supplicat. ad Sanctiss. 1. p. c. 19. & multis seqq.*

Et hunc esse verum sensum dicti motus proprii ut quandocumque debitor offerat sortem creditori, volens censum redimere absque monitione præmissa, teneatur expectare per bimestre subsequens ita ut illa oblatio, seu etiam depositum habeatur loco monitionis præmissæ, aut per motum proprium requisitæ, multi ejus interpretes probaverunt, Petr. Surdus, Federic. Martinus, Pater Molina, Salas, Rebellus, Bonacina, & Duardus superius citati *ex numer. 56. vers. ex quibus fundamentis longè verior, &c.* & Cencius pluribus in locis relatus supra *ex num. 71. vers. si autem debitor simul cum denuntiatione, &c.* qui eleganter loquitur in proposito. Igitur si virtute dicti motus proprii, vel virtute pacti adstrictus est debitor ad præambulam monitionem, quam satisfacere, non potest ante redemptionem, quam vult facere; propter temporis angustiam, in qua se debitor libenter posuit, debet spectare post eam intentatam, & oblatam ut consulatur creditoris indemnitati, qua ipse per pactum, aut formam motus proprii adstrictus est, & obligatus fuit; cum pactum licitum esse, & à jure approbatum, & omnino servandum per totum discursum hujus cap. manifestè probavimus.

Nam quando solemnitas, & requisitum ad actum adhiberi non potest in specifica legis forma, debet tamen adhiberi eo modo, quo possit, ut in licentia mariti requisita à legibus regis pro validitate contractuum, & quasi contractuum uxoris, quia si vir est absens, à quo difficillimum sit licentiam petere, debet uxor causa cognita à iudice petere, Tiraqu. *de legib. connubial. gloss. 8. ex num. 5.* & signanter *num. 20.* & post Bald. Paul. Cast. & Alciat. tenet Matienzo in *l. 6. gloss. 1. num. 3. & num. 4. fol. mihi 58. tit. 3. l. 5. recopil. pro qua doctrina expressa est, d. leg. 6.*

Et in terminis denuntiationis, quæ personaliter debet fieri, si denunciandus sit absens, ita ut haberi non possit, debet fieri denuntiatio eo modo quo possit; prout ad Dom. Paul. de Castro *conf. 240. num. 2. vers. licet secundò lib. 7. Jason in l. de pupillo, §. si quis prætori, num. 4. ff. de novi oper. nunciat. Joan. Anton. Manguill. q. 4. numer. 53. & num. 48. vel per edictum, ut ex plurimis probat ipse Manguill. *ibid. d. que st. 49. cum seqq.**

Comprobatur, quia si quis per sententiam (quæ strictissimi juris, & expressè obligat) adstrictus est, & condemnatus ad conservandum alium indemnem ab obligatione Titii,

Titii, si directè eum indemnem conservare non potest, quia extincta reperitur obligatio; nihilominus eum conservare indemnem tenetur eo modo, quo possit; prout etiam de condemnato ad trahendum ius instrumentum debiti, si non est possibile, quia non reperitur cogitur condemnatus eum securum aliter reddere & ejus indemnitati consulere eo alio modo, quo possit condemnatus; de quibus post plurimos Doctores latius videbis in nostris commentar. de Regia protecl. 4 p. c. 12. ex num. 89. cum seq. sicque debitor in casu, de quo agimus, post oblationem sortis principalis debet spectare per bimestre, ut creditor conservetur indemnus: quia motus proprius generaliter, & absolute loquitur aptus comprehendere omne tempus & casus, in quibus militet ratio illa indemnitatis creditoris, & per quos creditor damnum pati potest ob defectum præambulæ monitionis. Et huic opinioni, quæ probabilis est libenter adhæreo tanquam tutissimæ.

C A P U T XXX.

Moratoria à Rege per debitorem concursus pendente, impetrata, quos creditores Comprehendat, & quales ab ea de jure excepti intelligantur? Et nunquid ipsius impetrantis fidejussoribus proffit? Et an impediatur cursum usurarum, seu annuorum reddituum? Et quid etiam de dilatione remissioneve à majori parte creditorum debitori concessa?

S V M M A R I V M.

Moratoria vel à principe impetratur, vel à creditoribus debitori indulgentur, n. 1.
Moratoria ex justa causa potest princeps debitoribus concedere, ne per aliquod tempus à creditoribus molestentur, n. 2.
Moratoria solum à principe concedi possunt, n. 3.
Moratoria gratiosa à principe inferiori concedi nequeunt, num. 4.
Moratoria est privilegium merè personale, & uni concessa, nec heredibus, nec aliis successoribus prodest, nu. 5. & ex nu. 31. cum seqq.
Moratoria debitor uti nequit, nisi prestita creditoribus cautione, de solvendo, termino finito, n. 6.
L. universa rescripta, C. de precib. Imperat. offeren. addicitur, & exornatur, ibi.
Etiam si in rescripto cautio fuerit remissa, adhuc præstanda erit creditoribus, n. 7.
Nisi rescriptum habeat clausulam (non obstante), n. 8.
Cautio aut fidejussio tunc à debitore præstanda, si à creditoribus petatur, non aliter, n. 9.
Cautionem si quis præstare tenetur, intelligitur, si petatur, num. 10.
Fidejussionem si quis præstare tenetur intra certum tempus, ad eam tenetur, etiam si à parte non petatur, n. 11.
Ob impossibilitatem inveniendi fidejussorem, an quis excusetur sub cautione curatoria, n. 12.
Moratorium impetrans debet ea omnia narrare, quæ principem possunt retrahere ad concedendum, n. 13.
Moratorium impetrans debet narrare qualitatem debiti, an sit juratum, n. 14.
An proveniat ex causa delicti, n. 15.
An debitum sit regium, vel fiscale, n. 16.
An sit ex causa locationis, & conductionis, n. 17.
An sit Ecclesia, vel pupilli, n. 18.
An proveniat ab emptione domus, n. 19.
An aliam moratorium impetraverit ab eodem principe, n. 20.
An lis pendeat super debito, n. 21.
Quibus in casibus non tenet moratoria generalis, n. 22.
Idem si debitum procedat ex causa dotis depositi, salarii, vel annonæ, vel administrationis panis, vel ex causa alimentorum, n. 23.
Moratoria impetranda an per pactum renunciari potest, n. 24.
Moratoria impetrata non prodest ad debita postea contracta, n. 25. n. 30.
Moratoria per debitorem impetrata an proffit fidejussoribus, quidam affirmant, ex n. 26.

Exceptio realis prodest fidejussori, n. 23. & ex n. 31.
Moratorium posse debitorem allegare in favorem fidejussoris conventi, qui teneant, n. 28.
Fidejussio est obligatio conditionalis, si fidejussor solvat, & tunc incipit esse creditor sui principalis, n. 29.
Moratoria non afficit creditores futuros, n. 30. & n. 25.
Fidejussor, si solvat, non habet regressum contra principalem, termino moratorie currente, n. 31.
Exceptio competens reo non prodest fidejussori in obligationibus solvendis, n. 32.
Exceptio moratorie respicit personam debitoris, quæ ejus personam non egreditur, n. 33.
Moratoria si foret realis multo magis transiret in heredem, & successorem, n. 34.
Fidejussori non competit beneficium concessum debitori, ne conveniatur ultra, quam facere possit, n. 35.
Concursus lis facit cessare omnes molestias, & exactiones creditorum contra debitorem lite pendente, n. 36.
Concursus judicium motum à debitore nihil prodest fidejussoribus, nec correis, quominus eo pendente conveniantur, n. 37.
Cessio honorum facta à debitore non relevat fidejussorem, nec eum liberat obligatione, n. 38.
Restitutio in integrum competens principalis, non prodest fidejussoribus, n. 39.
Fidejussoris prælatio non consideratur à tempore, quo solvit; sed à tempore obligationis, ad quam solutio retrahitur, num. 40.
Fidejussoribus regulariter non prodesse moratorium impetratum à debitore, quamplurimi tenent Doctores, n. 41.
Maximè si non sint in supplicatione, & gratia expressè nominati, n. 42.
Moratoria prodest fidejussoribus, quando redundaret in præjudicium debitoris principalis, n. 43.
Vt in exemplis appositis, ibid. & n. 44. 45. & n. 46. & 47.
Pro fidejussoris conventi defensione, an possit appositio debitoris docentis de sua moratoria, n. 48.
Moratoria dilatione pendente currunt usura, & redditus censuum, n. 49. & 50.
Usura & ratione lucris cessantis cessant per inducias concessas à creditoribus, n. 51.
Non tamen redditus censuum, nec interesse damni emergentis cessant per inducias, n. 52.
Inducia concessa à creditoribus debitori, & ex quibus causis, num. 53.
Et ad induciarum concessionem quomodo computandam erit creditorum numerus, quando per numerum personarum, aut cumulum debitorum, n. 54.
Pluribus creditoribus una competit obligatio in solidum omnes unam representant personam, n. 55.
Usura, & redditus debiti computantur in quantitate, n. 56.
Inducia per creditores presentes quando obligent absentes, num. 57.
Major pars quantitatis inter creditores prævalet minori, nu. 58. & 59.
In equali quantitate præfertur major numerus creditorum, num. 60.
In equali quantitate, & numero personarum & illius partis sententia prævalet, quæ humanior sit, n. 61.
L. 5. tit. 5. p. 5. & l. 6. plures casus singulares determinant circa inducias concessas à creditoribus, n. 62. & n. 63.
L. 15. tit. 5. lib. 2. recopil. l. 5. 6. & 7. tit. 19. lib. 5. varia disponunt circa decoctos, & fallitos, cum bonis, vel absque illis fugitivos, n. 64. & 65.
Exornant præfata jura, & latè de materia induciarum tractant Doctores relati, n. 66.
Ad inducias concedendas an omnes creditores tam absentes, quam presentes sint citandi, vel an major pars præsens præjudicet minori absenti, n. 67. & seqq.
In iis, quæ communia sunt pluribus ut singulis, & in quibus major pars præjudicat minori, ex substantia actus est omnium citatio, n. 68. 69. & 70.
Consuetudo, ne in uno loco congregentur creditores ad inducias concedendas servatur, n. 71.
Consuetudo hæc viget in Hispania, & sic à singulis creditoribus consensu separatim præstatatur, n. 72.
Ad confirmationem induciarum faciendam à iudice citatur major pars, n. 73.
Inducia concessa à creditoribus debitori pro sunt fidejussoribus, num. 74.
Pro sunt etiam correo, n. 75. & 76.

Ad induciarum concessiones credita debent esse vera non ficta, non per confessionem debitoris, nec per recognitionem schedulae privatae n. 77.

Inducia confirmata per sententiam Senatus an prosint heredi debitoris, adeunti cum beneficio inventarii, n. 78.

Frequens est in hisce regnis Hispaniæ moratoriæ usus, qua appetere solent debitores ære alieno gravati, ut per aliquod tempus lis concursus suspendatur, ut ne à suis creditoribus interim vexentur, & hæc vel à principe iustis de causis impetrantur, vel ab ipsis creditoribus ceduntur, quæ induciæ dicuntur. Quoad primum dicendum erit principem iusta de causa sibi narrata posse debitoribus moratorium dilationem concedere, ne intra illius metas possint à creditoribus suis molestari, nec credita sua exigere, juxta text. in l. quoties, l. universa, C. de precibus imp. offer. l. 4. tit. 24. p. 3. l. 32. & 43. tit. 18. part. 3. de qua moratoria tractant Cucus de moratoria præscriptio. Rebuffus ad leg. Gall. tom. 2. tit. de literis dilatoriis annalibus per tot. Menochius de arbitrar. lib. 2. casu 203. Azevedius in l. 2. ex numer. 34. cum seqq. tit. 14. lib. 4. recopil. latè Rodolph. de absolut. princ. potest. c. 6. à numer. 48. Farinac. in praxi crim. qu. 29. ex numer. 29. cum seqq. Muscatell. in praxi p. 4. gl. petendo num. 12. cum seqq. Martir. decis. 16. Alexand. Trentacinq. var. resol. lib. 3. tit. de solution. resol. 1. per tot. Villadiego politica c. 2. num. 169. Tusch. litt. M. conclus. 283. Curia Philippica 1. 2. p. §. 24. à n. 1. novissimè Ludovic. Sanctius Mello in tract. de induciis, q. 34. ex n. 3. & num. 10. adde Lancellott. Corrad. in templo judic. lib. 1. c. 1. §. 4. tit. de imperat. vers. debitoribus dilationem indulget, num. 1. Surd. de alimentis tit. 8. privil. 70. n. 1. pulchrè Jacobus de Grassis in tract. de exception. à princ.

Et hæc quidem moratoriæ à principe dumtaxat possunt concedi, ut docent Castrenf. in l. 1. §. qui magistratum, §. 9. per text. ibi. ff. quod quisque juris, Alexand. Trentacinq. d. resol. 1. n. 3. Rebuff. ubi proximè gloss. 1. n. 6. Thefaur. decis. 186. num. 2. Curia Philippica & Villadiego locis citatis, & Ludovic. Sanctius d. q. 35. n. 24. Et ideo per inferiorem à principe supremo moratoriæ hæc gratiosæ concedi possunt, ut per Paulum de Costa loco citato. Caravitam, & alios probat Grassis, ubi proximè n. 45. qui num. 47. post alios firmat, hanc moratorium esse merè personale, & uni concessam non prodesse suis heredibus, aut successoribus idem probat Costa de portione rata, q. 139. n. 9. Sanctius q. 12. sub num. 32. Carrocus d. exceptione fin. n. 38.